ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5978/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação e manutenção dos abrigos de ônibus localizados na Avenida Nilo Bittencourt, no
bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação  se  faz  necessária  para  garantir  o  conforto  e  a  segurança  dos  usuários  do
transporte  público  que  utilizam  os  pontos  de  ônibus  ao  longo  da  avenida.  Atualmente,
alguns  abrigos  encontram-se  danificados,  sem  cobertura  adequada  ou  até  mesmo
ausentes, o que expõe os passageiros às intempéries climáticas e a condições de espera
inadequadas.
A instalação de abrigos novos e a manutenção dos existentes contribuirão para a melhoria
da infraestrutura do transporte público, proporcionando maior comodidade e incentivando
o uso desse meio de locomoção pela população.
Solicito que essa demanda seja atendida com prioridade, considerando a importância do tema para o bem-estar dos
moradores do bairro São Vicente.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​